
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 196/2019 del 01-07-2019

 
 

OGGETTO
ADESIONE ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA AL
SISTEMA NOIPA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo dell’Ente il
20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
VISTO che il Consiglio Direttivo dell'Ente con provvedimento n. 10/2018 demandava al Direttore ogni
valutazione costi/benefici per  uniformarsi a quanto previsto dall'art. 11, comma 9, del D.L. n. 98/2011  in
materia di "Disposizioni per il controllo e la riduzione della spesa pubblica, nonche' in materia di entrate", al
fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all'articolo 1, comma 447, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 197, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, nonché
determinare conseguenti risparmi di spesa di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,n. 165,
dal 1 ottobre 2012, stipulando convenzioni con il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento
dell'amministrazione generale.
 
VISTO che ai sensi e per gli effetti del comma 3, art. 2 della legge  19 giugno 2019, n. 56 "Interventi per la
concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo", "Le pubbliche
amministrazioni che per espressa previsione normativa sono tenute a utilizzare i servizi di pagamento degli
stipendi messi a disposizione dal Ministero dell'economia e delle finanze provvedono all'attuazione delle
misure di cui ai commi 1 e 2 con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione
vigente e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, avvalendosi dei servizi di rilevazione delle
presenze forniti dal sistema «NoiPA» del Ministero dell'economia e delle finanze. Le altre amministrazioni
pubbliche provvedono all'attuazione delle misure di cui ai commi 1 e 2 con le risorse umane, strumentali e
finanziarie disponibili a legislazione vigente e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, anche
avvalendosi dei servizi di rilevazione delle presenze forniti dal sistema «NoiPA» del Ministero dell'economia e
delle finanze".
 
VISTA la richiesta del 25 febbraio 2019 inviata via mail all’Ufficio IV nell’ambito del Dipartimento

1/3



dell’amministrazione generale, del personale e dei servizi (di seguito “DAG”) opera la struttura
organizzativa Direzione dei sistemi informativi e dell’innovazione (di seguito “DSII”) dedicata anche alla
gestione del servizio di elaborazione delle retribuzioni, comprendente una componente di servizi Stipendiali
- indirizzata alla gestione, calcolo ed elaborazione del trattamento economico e alla elaborazione del
cedolino – ed una componente di Gestione Presenze - finalizzata alla gestione, elaborazione e quadratura
della rilevazione delle presenze/assenze (i “Servizi del Sistema NoiPA”) del MEF per un incontro presso lo
stesso ufficio in Roma e relativa risposta prot. 1346 del 13/03/2019;
 
VISTO che l’incontro si è regolarmente svolto in data 18 marzo 2019 presso Ufficio IV – DSII Sede MEF,
Piazza Dalmazia 1, Roma al fine di presentare più dettagliatamente il sistema NOI PA, discutere delle
peculiarità che caratterizzano l’Ente e chiarire eventuali dubbi e perplessità in merito alle modalità di
gestione del personale, comunque non integrato con il programma di contabilità attualmente in uso
nell’Ente, come dettagliato nel verbale redatto dallo stesso Ufficio IV – DSII DAG;
 
VISTA la nota prot. 1905 del 18 aprile 2019 con la quale si ha riscontro da parte dell’ufficio Ufficio IV –
DSII del MEF dell’adesione da parte dell’Ente di aderire alla gestione avanzata del personale paghe e
presenze da parte del sistema NOI PA del MEF;
 
VISTA la nota prot. n.2553 del 07/06/2019 con la quale l’ufficio IV DSII ha inoltrato il modello della
“Convenzione per l'utilizzo dei servizi stipendiali offerti dal Ministero dell’economia e delle finanze-
Soluzione Avanzata” ed i relativi allegati:
ALLEGATO A – “Sistema per la gestione del personale Carta dei servizi”
ALLEGATO B - “Modello operativo per la gestione della privacy”
ALLEGATO C – “Codice di comportamento del MEF”;
 
VISTA la comunicazione del 24/06/2019 con la quale si definiva il costo annuale della convenzione per la
soluzione avanzata pari a quello riportato nel file ‘Strumento di analisi di costo dei servizi stipendiali.xls’
elaborato dall’Ufficio IV DSII DAG ovvero € 1.350,00 annui per 25 amministrati con un risparmio di spesa
rispetto alla attuale gestione;
 
CONSIDERATO che la positiva valutazione costi/benefici, l'indirizzo del Consiglio direttivo nella
Deliberazione n. 10/2018 e che i recenti indirizzi normativi orientano tale scelta;
 
CONSIDERATO che necessita trasmettere la convenzione suddetta compilata e firmata digitalmente
all’indirizzo mail dcsii.dag.mef.gov.it entro il 30/06/2019 comprensivo dell'Allegato B;
 
PRESO ATTO che è stato istituito nel Bilancio di previsione 2019 il Cap. 4970 “Acquisto di materiale
informatico e programmi, assistenza, manutenzione ed aggiornamento programmi” appartenente all’U.P.B.
1.1.1.3 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal presente atto;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina
l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui integralmente
richiamate;

DI TRASMETTERE la convenzione suddetta compilata e firmata digitalmente all’indirizzo mail
dcsii.dag.mef.gov.it entro il 30/06/2019;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.350,00 sul Cap. 4970 “Acquisto di materiale informatico e programmi,
assistenza, manutenzione ed aggiornamento programmi” appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3 del Bilancio di
previsione 2019 - U.P.B. 1.1.1.3 quale quota annuale di adesione per l’anno 2020 alla Convenzione per
l'utilizzo dei servizi stipendiali offerti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze- Soluzione Avanzata;
 

2/3

mailto:dcsii.dag.me-gov.it


DI RISERVARSI la liquidazione e il pagamento del contributo della Convenzione per l'utilizzo dei servizi
stipendiali offerti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze- Soluzione Avanzata secondo quanto disposto
dall’articolo 15 della stessa su richiesta dell’ufficio IV DSII.
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


